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هشدار جدی به پرمصرف های برق در تهران

با توجه به افزایش دمای هوا و آغاز یکی از گرم ترین هفته های 
تابستان، شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ ضمن قدردانی از 
همراهی مشترکان تهرانی در مدیریت مصرف برق، بر لزوم ادامه 

کید کرد.  این روند در هفته جاری تأ
شــرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ اعلام کــرد: با توجه به 
ورود موج جدید گرما در هفته جاری، مدیریت مصرف به  ویژه 
در ساعات اوج بار، نقش کلیدی در پایداری شبکه ایفا می کند؛ 
در همین راستا این شرکت ضمن قدردانی از همراهی مشترکان 
تهرانــی در مدیریــت مصــرف بــرق و به منظــور حفــظ پایداری 
کثری  شبکه، از هموطنان تهرانی درخواست دارد با رعایت حدا
صرفه جویی در مصرف برق و کاهش اســتفاده از وسایل برقی 
پرمصرف در ساعات اوج بار صنعت برق را در تأمین برق پایدار 

و مطمئن یاری کنند. 
شــایان ذکر اســت برای تمامی مشــترکان تهرانی که مصرف 
برق آن هــا بیش از الگوی تعیین شــده اســت، پیامک هشــدار 
ارســال شــده و در صورت بی توجهی به این هشــدارها و ادامه 
روند مصــرف غیرمتعــارف انــرژی، ایــن دســته از مشــترکان در 
ک برق خود مواجه  مراحل بعدی با اعمال محدودیت در اشترا

خواهند شد. 
همچنین به اطلاع می رساند شــهروندان تهرانی می توانند 
بــا اســتفاده از درگاه هــای اطلاع رســانی معرفــی شــده در 
پورتــال اینترنتی این شــرکت به نشــانی tbtb. ir از زمــان اعمال 
خاموشــی های برنامه ریزی شــده برق شــهر تهران بــه صورت 

هفتگی مطلع شوند. 

هدف گذاری دولت برای کشت فراسرزمینی
وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه دولت حدود یک میلیون 
هکتار برای کشت فراسرزمینی هدف گذاری کرده است، گفت: 
با چند کشور در این زمینه تفاهم نامه امضا کرده ایم و کارهای 

مقدماتی برای شروع کشت فراسرزمینی آغاز شده است. 
غلامرضا نوری قزلجــه در گفت وگو با ایســنا، درباره پیشــبرد 
برنامــه کشــت فراســرزمینی، اظهــار کــرد: آییــن نامــه کشــت 
فراسرزمینی را بازنگری کرده ایم. باید از کشاورزی فراسرزمینی 
استفاده کنیم زیرا حدود ۲۰ درصد مایحتاج و غذایی خود را وارد 
می کنیم بنابراین بنا داریم تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی ما 
در کشورهایی که مستعد هستند، درگیر تولید مواد غذایی مورد 
نیاز کشور شوند و بخشی از محصولات را به ایران منتقل کرده و 

بخشی را در همان کشورها به فروش برسانند. 
وی ادامــه داد: همکاری بــا ۵- ۴ کشــور را به طــور جدی در 
دســتور کار داریــم کــه کارهــا را شــروع کــرده و مقدمــات خوبی 
فراهم شــده اســت. در ســفرهای اخیر، تفاهم نامه داشــتیم و 
کار پیشرفت کرده است و امیدواریم کشت فراسرزمینی در این 
کشورها زودتر آغاز شود. وزیر جهاد کشاورزی خاطرنشان کرد: 
کشت فراسرزمینی را فرصتی برای صدور خدمات فنی مهندسی 
غ التحصیلان و کشاورزان  خود می دانیم تا صاحبان سرمایه، فار
حرفه ای ما در سایر کشورها مشغول شده و انتقال تکنولوژی 
انجام داده و بخشی از محصول را به کشور منتقل کرده و بخشی 

را در آنجا بفروشند. 
او در پایــان گفــت: هدف گــذاری دولت حدود یــک میلیون 

هکتار کشت فراسرزمینی است. 

اخبار

کاهش قیمت  برنج تا دو هفته آینده 
و  تولیدکننــدگان  انجمــن  رئیــس 
تامین کنندگان برنــج ایران از کاهــش پنج تا ۱۰ 
هزارتومانی نرخ برنج ایرانــی طی روزهای اخیر 
خبــر داد و گفــت: طی دو هفتــه آینده و بــا آغاز 
فصــل برداشــت، رونــد کاهشــی قیمــت برنــج 

تشدید می شود. 
محمــد مختاریانــی دربــاره دلایــل افزایــش 
قیمــت برنــج افــزود: در حــوزه بــازار برنج بــا دو 
محصول تولید داخل و وارداتی روبه رو هستیم 
که عمده برنج وارداتی به کشور نیز برنج هندی 

است. 
و  تولیدکننــدگان  انجمــن  رئیــس 
تامین کنندگان برنــج ایران با بیــان اینکه برنج 
هنــدی ۸۰ درصــد برنــج وارداتــی بــه کشــور را 
تشــکیل می دهد، اظهار داشــت: قیمت برنج 
هندی در ماه های اخیر حتــی در دوره جنگ 
نیــز بــا تنــش مواجــه نبــود و در حالی کــه نرخ 
کثــر قیمتــی  مصــوب آن ۶۰ هــزار اســت، حدا
که این نــوع برنــج در حاضــر در بازار بــه فروش 

می رسد ۷۰ هزار تومان است. 
کســتانی نیز گفــت: برنج  وی دربــاره برنج پا
کستانی بر هم تأثیرگذار هستند  ایرانی و برنج پا
و چــون قیمــت برنــج ایرانــی در دوره جنــگ 
کستانی هم متأثر از آن  افزایش داشت، برنج پا

روند افزایشی داشت. 
مختاریانی ادامه  داد: قیمت برنج هاشــمی 
تا حــدود دو هفته آینــده برای مصــرف کننده 
کثر به هر کیلوگرم ۲۵۰ هزار تومان می رسد.  حدا
وی یادآور شد: امسال معاونت زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی تولیدی بین ۱. ۶ تا ۱. ۸ میلیون 
تن را پیش بینی کرده است که به نظر این عدد 

واقعی و منطقی است. 
و  تولیدکننــدگان  انجمــن  رئیــس 
تامین کننــدگان برنج ایــران با اشــاره به مطرح 
گر  شــدن بحث احتــکار برنج اظهــار داشــت: ا
کســی برنج را احتکار کرده به طــور قطع با نیت 
ســود اقتصــادی چنیــن کاری را انجــام داده و 
گــر در دوران جنــگ و زمانی که  چنین فــردی ا
قیمت این کالا بســیار گــران اســت آن را عرضه 
نکنــد، چــه زمانــی می خواهــد توزیــع را انجام 
دهــد؟ بــا توجــه بــه اینکــه دو هفته دیگــر هم 
محصول جدید وارد بازار و قیمت ها شکســته 
می شود، منطقی نیست که کسی بخواهد برنج 
سال قبل را در انبارها نگهداری کند؛ بنابراین 
این مســاله نادرســت اســت و همــه برنج ها به 

بازار شده است. 
کی از آن اســت  وی دربــاره اینکه گفته ها حا
کــه افزایــش قیمــت برنــج بــه نفــع کشــاورزان 
نیســت و ســودی به جیب کشــاورز نمــی رود، 
گفت: با توجه بــه ارتباطات گســترده ای که در 
شــمال کشــور بــا کشــاورزان داریم، کشــاورزی 
را نمی شناســیم کــه عمــده محصــول خــود را 
اول فصل فروخته باشــد، کشــاورزان بخشی از 
محصول خــود را ابتــدای فصل می فروشــند و 
بخشی را نگه می دارند تا در دورانی مثل اواخر 
پاییــز یا ایــام پایانی ســال بــه فروش برســانند؛ 
بنابراین اینکه گفته می شــود کشــاورز سودی 

ندارد نمی تواند اظهارنظر درستی باشد. 
رئیــس انجمــن تولیدکننــدگان و تامیــن 
کنندگان برنــج ایــران ادامــه داد: همچنین در 
ایــام جنــگ عــده  ای ســودجو برنــج را حتــی با 
قیمت بــالای ۴۰۰ هزار تومان نیــز عرضه کردند 
کــه مــورد تاییــد هیچ کــس نبــود و در همیــن 
ایــام بودند فعالانــی که محصــولات را با قیمت 
کثــر ۳۰۰ هــزار تومــان بــه فروشــگاه  های  حدا

زنجیره ای عرضه کردند. 
وی، سرانه مصرف برنج براساس امار رسمی 
را ۳۶ کیلوگرم به ازای هر نفر عنوان کرد و افزود: 
برخی این رقم را ۳۳ کیلوگرم می دانند، در حالی 
که ســرانه مصــرف جزو مواردی اســت کــه باید 
روی تعیین میزان دقیق آن کار شود تا بتوان در 
حوزه تنظیم بازار برنج عملکرد بهتری داشت. 

: نگاهی به آمارهای منتشر  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
شده از رشد واقعی مصرف خانوارها طی سال های ۱۳9۱ تا پایان 
سال گذشته، بیانگر این اســت که مصرف خانوارها در ایران با 
نوساناتی شــدید و غیرقابل پیش بینی مواجه بوده است. این 
نوسانات، که بازتابی از شرایط اقتصادی، سیاست های ارزی، 
تورم و تغییــرات درآمدی مردم اســت، نشــان می دهد که یکی 
از اساســی ترین ســتون های اقتصــاد مقاومتی، یعنــی »تأمین 
معیشــت خانواده ها« در طول ســال های اخیر با چالش های 
فراوان روبه رو بوده اســت. کارشناســان معتقدند؛ زمانی که هر 
روز با خبرهــای افزایش قیمــت نان، برنــج، لبنیــات و کالاهای 
اساسی دیگر مواجه می شویم، این سؤال پیش می آید که اصولاً 
سیاست های کلان اقتصادی چه نسبتی با زندگی واقعی مردم 
دارند و آیا مسیر حرکت به ســمت اقتصاد مقاومتی، به ویژه در 

حوزه تأمین رفاه خانواده ها، به درستی طی می شود یا خیر. 

 مصرف خانوارها

بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، بــا نگاهــی بــه آمارهــای مصــرف 
خانوارها در ایران از ســال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ نشــان دهنده نوســانات 
شــدید و چالش هــای اقتصــادی اســت کــه خانواده هــا بــا آن 
مواجــه بوده اند. این نوســانات، بازتابــی از شــرایط اقتصادی، 
سیاست های ارزی و تورم است که تأثیر مستقیمی بر معیشت 
مردم دارد. بر اســاس آمار منتشره، در ســال ۱۴۰۰، رشد مصرف 
خانوارها به بیش از ۶ درصد رسید که به اعتقاد تحلیلگران ناشی 
از آزاد شــدن بخشــی از تقاضای فشرده شــده در دوران کرونا و 
امید به بهبود وضعیت اقتصادی بود. اما این روند پایدار نبود 
گهانی به حدود منفی ۱ درصد سقوط  و در ســال ۱۴۰۱ به طور نا
کرد. این افت بــه دلیل موج جدیــد گرانی ها، افزایش نــرخ ارز و 
تحریم های گسترده تر بود. این روند تا سال ۱۴۰۲ با اندکی بهبود 
بود و رشد مصرف به حدود ۱. ۲ درصد همراه بود، اما این رشد 
دوباره در ســال گذشــته، تقریباً به صفــر میل کرده اســت. این 
روند نشــان می دهد که اقتصاد خانوارها نه تنها از ثبات پایدار 
برخوردار نیســت، بلکه همواره در معرض نوســاناتی قــرار دارد 
که ناشی از ضعف ســاختارهای تولید، توزیع و سیاست گذاری 

است. 

 فرسایش تدریجی 

علی حریت پرور کارشــناس اقتصادی در این باره به »آرمان 
ملی« گفت: در مجموع خانوارها در این ســال ها در چرخه ای 
از امید و ناامیدی قرار گرفته اند و سیاست های کلان اقتصادی 
نتوانســته اند بــه بهبــود واقعــی شــرایط معیشــتی آنهــا کمک 
کننــد. ایــن وضعیــت، نیازمنــد توجــه و اصلاحــات اساســی در 
سیاست های اقتصادی و حمایتی است تا معیشت خانواده ها 
بهبود یابــد. او ادامــه داد: یکــی از محورهــای مهــم در اقتصاد 
مقاومتــی، تقویــت قــدرت خریــد خانــوار و دسترســی آســان و 
پایدار به کالاهای اساســی اســت، امــا آنچه در ســال های اخیر 
مشاهده می کنیم، بیشتر شبیه به فرسایش تدریجی معیشت 
خانوارهاســت و همزمــان افزایــش روزانــه قیمــت کالاهایــی 
ماننــد نــان، برنــج، روغــن و گوشــت، تصویــر روشــنی از فاصله 
سیاست های اقتصادی با واقعیت زندگی مردم ارائه می دهد. 
این افزایش قیمت ها نه تنها با هدف اقتصاد مقاومتی، که قرار 
است توان داخلی را تقویت کند، همخوانی ندارد، بلکه اعتماد 

عمومی به ثبات اقتصادی را نیز تضعیف می کند. 

 تاثیر خروج افغان ها 
این کارشــناس اضافه کرد: موضــوع دیگری کــه در ماه های 

اخیــر مطــرح بــوده، خــروج بخــش قابــل توجهــی از مهاجران 
افغانســتانی از ایران اســت که به گمان بســیاری موجب خلق 
فرصتی برای بهبود توزیع کالاهای اساسی و کاهش فشار تقاضا 
بر بازار باشد، اما واقعیت چیز دیگری را نشان داد و به جای آنکه 
شاهد کاهش قیمت ها یا دسترسی بهتر مردم به کالاهای مورد 
نیاز باشیم، روند گرانی برای کالاهایی به خصوص مانند برنج، 
نان، لبنیات در روزهای اخیرتشدید شد. این موضوع می تواند 
نشانگر ضعف در ساختار عرضه و توزیع کالا باشد، چرا که کاهش 
جمعیت مصرف کننده باید به طور منطقی دست کم به ایجاد 

ثبات در بازار کمک کند، اما چنین نتیجه ای مشاهده نشد. 

 کوچک شدن سبد مصرفی 
حریت پــرور توضیــح داد: بررســی ایــن امــر از نظراقتصــادی 
اینگونــه اســت کــه؛ رشــد واقعــی مصــرف خانوارهــا یکــی از 
شــاخص های کلیدی رفاه اســت و این شــاخص زمانی مثبت 
می شود که درآمد واقعی مردم پس از کسر تورم، امکان افزایش 
خرید کالاها و خدمات را فراهم کند و زمانی این شاخص منفی 
می شود، معنایش آن است که مردم حتی توان تأمین نیازهای 
قبلی خــود را ندارنــد و ســبد مصرفی آنهــا کوچک تر می شــود. 
کی از این است که طی بیش از یک دهه اخیر، تعداد  آمارها حا
سال هایی که رشد مصرف خانوارها مثبت بوده، کمتر از نیمی 
از دوره است. با وجود اینکه در سال هایی که رشد مثبت ثبت 
شده، تداوم این روند تضمین نشــده و به سرعت جای خود را 
به رکود داده اســت. این کارشناس راه تحقق اقتصاد مقاومتی 
واقعــی را در توجــه به شــاخص های مهم و اساســی دانســت و 
گفت: کنترل تورم و ایجاد ثبات در بازار کالاهای اساسی، افزایش 
قدرت خرید از طریق رشد واقعی دستمزدها و کاهش فشارهای 
مالی بر خانواده ها و اصلاح ساختار توزیع و حذف واسطه های 
پرهزینــه ای که باعــث افزایش قیمــت نهایی کالا می شــوند. او 
اضافه کرد: در شرایطی که قیمت نان، برنج و سایر اقلام ضروری 
روز بــه روز در حــال افزایــش اســت، خانواده هــا بــرای مدیریت 
گزیــر از کاهــش  هزینه هــای خــود نا
مصرف یــا جایگزیــن کــردن کالاهای 
بی کیفیت تر می شــوند. این مسئله، 
بــه ویــژه در حــوزه تغذیــه، می توانــد 
تبعات اجتماعی و بهداشــتی جدی 

به همراه داشته باشد. 

 مصرف و عدم ثبات 

حریت پرور اضافه کرد: رشد مصرف 

خانوار تنهــا به معنای خرید بیشــتر نیســت؛ بلکه نشــانه ای از 
افزایش رفاه، اعتماد به آینده و احساس ثبات در اقتصاد است، 
کــه زمانی مردم نســبت به آینــده اقتصادی خــود مطمئن  چرا
باشند، تمایل بیشــتری برای خرج کردن دارند، اما در شرایط 
گر درآمدی کسب کنند، بیشتر آن را برای روز  نااطمینانی، حتی ا
مبادا پس انداز می کنند یا به دارایی های امن تر تبدیل می کنند، 
از ایــن رو ایــن رفتــار در ایــران ســال های اخیر به وضــوح دیده 
می شود؛ جایی که بخش عمده ای از درآمدها به جای مصرف 
کالاهــا، صرف خریــد ارز، طلا یــا دارایی های غیرمولد می شــود. 
این کارشناس بیان کرد: تأثیر مستقیم سیاست های حمایتی 
دولت است، هرچند در مقاطع مختلف، سیاست هایی مانند 
یارانه نقدی یا کالابرگ الکترونیکی اجرا شده، اما این اقدامات 
اغلب نتوانســته اند تأثیر پایدار و معنــاداری بــر افزایش قدرت 
کامــی، همزمانی  خریــد خانوارها بگذارنــد. دلیل اصلــی این نا
این سیاســت ها با موج تورم اســت؛ به طوری که هرگونه کمک 
نقدی یــا کالایــی به ســرعت توســط افزایــش قیمت هــا خنثی 
می شــود. برای مثال، در ســال ۱۴۰۰ که رشــد مصــرف خانوار به 
بیش از حدود ۶ درصد رسید، بخشی از این رشد ناشی از تزریق 
نقدینگــی و سیاســت های کوتاه مدت بــود، امــا همان طور که 
مشــاهده می شــود، این رشــد در ســال های بعد نه تنها تداوم 
نیافت، بلکه دوبــاره روند نزولی شــد. او معتقد اســت: از منظر 
اقتصاد مقاومتــی، خانواده ها باید به عنــوان اصلی ترین واحد 
تولید و مصرف، از ثبات و امنیت اقتصادی برخوردار باشند. این 
موضوع نه تنها به بهبــود کیفیت زندگی مردم منجر می شــود، 
بلکه می تواند نقش مهمی در توســعه پایــدار و تقویت اقتصاد 

ملی داشته باشد. 
اما آنچه نمودار رشد مصرف خانوارها به ما می گوید، فاصله 
گر قرار باشــد اقتصاد  معنادار میان شــعارها و واقعیت اســت. ا
مقاومتی صرفاً به معنای تاب آوری در برابر فشــارهای خارجی 
باشد، بدون آنکه در داخل کشور قدرت خرید و رفاه خانواده ها 
تقویت شود، این مسیر به شکست می انجامد. این کارشناس 
دربــاره راه بــرون رفــت از وضعیــت کنونــی گفــت: بــرای عبــور از 
وضعیــت فعلی، نیــاز بــه یــک رویکــرد چندبعــدی داریــم و آن 
اینکه؛ اصلاح سیاست های ارزی، کاهش وابستگی بودجه به 
درآمدهــای نفتی، ســرمایه گذاری در بخش تولیــد و حمایت از 
اقشار آسیب پذیر، همه از جمله اقداماتی هستند که می توانند 
زمینه ساز رشد واقعی و پایدار مصرف خانوارها شوند و بدیهی 
اســت، بدون چنین اقداماتی، هرگونه بهبود در این شــاخص 
کوتاه مدت و مقطعی خواهد بود، همان گونه که تجربه یک دهه 

اخیر نشان داده است. 

تحلیل رشد واقعی مصرف خانوارها و چالش های معیشتی در اقتصاد مقاومتی

معیشت مهم ترین سنگر در دایره اقتصاد مقاومتی

در شرایطی که قیمت نان، برنج و سایر اقلام ضروری روز به روز در حال افزایش 

گزیر از کاهش مصرف یا  است، خانواده ها برای مدیریت هزینه های خود نا

لاهای بی کیفیت تر می شوند  جایگزین کردن کا
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